Протокол от 6 ноября 2019 года
"О внесении изменений в Протокол об обмене информацией
в электронном виде между налоговыми органами
государств – членов Евразийского экономического
союза об уплаченных суммах косвенных налогов
от 11 декабря 2009 года"

Комитет государственных доходов Республики Армения, Министерство по налогам и сборам Республики Беларусь, Министерство финансов Республики Казахстан, Государственная налоговая служба при Правительстве Кыргызской Республики и Министерство финансов Российской Федерации согласились о нижеследующем:

[bookmark: _GoBack]Статья 1

Внести в Протокол об обмене информацией в электронном виде между налоговыми органами государств – членов Евразийского экономического союза об уплаченных суммах косвенных налогов от 11 декабря 2009 года изменения согласно приложению.

Статья 2

Настоящий Протокол вступает в силу с даты получения депозитарием по дипломатическим каналам последнего письменного уведомления о выполнении государствами – членами Евразийского экономического союза процедур, необходимых для его вступления в силу.

Совершено в городе Москве 6 ноября 2019 года в одном подлинном экземпляре на русском языке.
Подлинный экземпляр настоящего Протокола хранится в Евразийской экономической комиссии, которая, являясь депозитарием настоящего Протокола, направит каждому участнику настоящего Протокола его заверенную копию.

За Комитет
государственных доходов
Республики Армения

За Министерство
по налогам и сборам
Республики Беларусь

За Министерство финансов
Республики Казахстан

За Государственную
налоговую службу
при Правительстве
Кыргызской Республики

За Министерство финансов
Российской Федерации

Приложение
к Протоколу о внесении изменений
в Протокол об обмене информацией
в электронном виде между налоговыми
органами государств – членов
Евразийского экономического союза
об уплаченных суммах косвенных налогов
от 11 декабря 2009 года

ИЗМЕНЕНИЯ,
ВНОСИМЫЕ В ПРОТОКОЛ ОБ ОБМЕНЕ ИНФОРМАЦИЕЙ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ
МЕЖДУ НАЛОГОВЫМИ ОРГАНАМИ ГОСУДАРСТВ – ЧЛЕНОВ ЕВРАЗИЙСКОГО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА ОБ УПЛАЧЕННЫХ СУММАХ КОСВЕННЫХ НАЛОГОВ
ОТ 11 ДЕКАБРЯ 2009 ГОДА

1. Статью 1 дополнить словами "(далее – Протокол о порядке взимания косвенных налогов)".
2. В статье 2:
а) абзацы третий и четвертый изложить в следующей редакции: "запросы о представлении заявлений либо об уточнении сведений в заявлении (далее – запросы) в форме реестров запросов;
ответы на запросы в форме реестров заявлений или в форме реестров уведомлений.";
б) абзацы пятый и шестой изложить в следующей редакции:
"Реестр заявлений, реестр запросов и реестр уведомлений формируются в соответствии с утверждаемыми Коллегией Евразийской экономической комиссии требованиями к составу и структуре информации в электронном виде о суммах косвенных налогов, уплаченных в бюджеты государств-членов.
Обмен реестрами заявлений, реестрами запросов и реестрами уведомлений осуществляется еженедельно, в первый рабочий день недели.";
в) в абзаце восьмом слова "3 рабочих дней со дня" заменить словами "следующего рабочего дня после";
г) после абзаца девятого дополнить абзацем следующего содержания:
"При наличии в протоколе форматно-логического контроля ошибок, возникших при его формировании, налоговый орган – получатель реестра заявлений обязан устранить ошибки формирования протокола, сформировать повторно протокол форматно-логического контроля и до осуществления очередного обмена реестрами заявлений направить налоговому органу – отправителю реестра заявлений.";
д) после абзаца десятого дополнить абзацами следующего содержания:
"Основаниями для отзыва заявления налоговым органом по месту постановки на учет налогоплательщика государства-члена, на территорию которого импортирован товар, являются:
полный возврат по причине ненадлежащего качества и (или) комплектации всех товаров, сведения о которых содержатся в ранее представленном заявлении;
установление налоговым органом факта отсутствия импорта товара налогоплательщиком, соответствующего условиям, содержащимся в договоре (контракте), указанном в подпункте 5 пункта 20 Протокола о порядке взимания косвенных налогов.".
3. В пункте 3 приложения 2 к указанному Протоколу:
а) в абзаце тридцать девятом слова "от ___________ 20__г. N_____" заменить словами "от __________ 20___г. N_____ в связи с частичным возвратом товаров";
б) после абзаца тридцать девятого дополнить абзацем следующего содержания:
"Если представление налогоплательщиком заявления взамен ранее представленного заявления обусловлено причинами, не указанными в абзацах тридцать восьмом и тридцать девятом настоящего пункта, то в таблице такого заявления делается следующая запись: "Взамен ранее представленного и зарегистрированного в налоговом органе заявления от ____________ 20___ г. N ______". Дата и номер указываются из раздела 2 заявления.".